PAGE

Проект
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__________

№ ______
О собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
_________ 2022
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от _______ № ___
Информация

о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальным предприятием «ЖЭК-3», и мерах, принимаемых
для снижения дебиторской задолженности
Начисления за жилищно-коммунальные услуги МП «ЖЭК-3» (далее предприятие) за 7 месяцев 2022 года составило 187 477,95 тыс. рублей.

Фактически за 7 месяцев 2022 года за жилищно-коммунальные услуги произведена оплата в размере 186 063,20 тыс. рублей, что по предприятию собираемость за оказанные коммунальные услуги составила 99,25 %.
По итогам 7 месяцев 2022 года дебиторская задолженность предприятия составила 77 954,48 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 84 794,57 тыс. рублей).

Для снижения дебиторской задолженности за 7 месяцев 2022 проведены следующие мероприятия:

1) подготовлены и направлены в суд исковые заявления в отношении физических лиц в количестве 93 шт. на сумму 10 619, 61 тыс. рублей;
2) по решениям суда на исполнении в службе судебных приставов находятся 368 документов на сумму 31 755,90 тыс. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц – 361 шт. на сумму 26 690,05 тыс. рублей;
- в отношении юридических лиц – 7 шт. на сумму 5 065,85 тыс. рублей.

За 7 месяцев 2022 года заключено 3 мировых соглашения с физическими лицами на сумму 130,58 тыс. рублей.
В рамках досудебного урегулирования задолженности в адрес контрагентов – должников было направлено 253 претензии на сумму 25 753,24 тыс. рублей.
Взысканная задолженность за 7 месяцев 2022 года составила 3 292,14 тыс. рублей.
Предприятием совместно с Отделом судебных приставов по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району ведется работа по определению нереальной к взысканию задолженности населения, в связи с чем осуществляются совместные выезды специалистами в населенные пункты Ханты-Мансийского района, направляются исполнительные листы в кредитные организации и Пенсионный фонд Российской Федерации.
По итогам проделанной работы, в случае отсутствия финансовых средств и материальных ресурсов должника, готовится постановление об окончании и возвращении исполнительных дел взыскателю.

В 2022 году такие решения приняты по 89 исполнительным документам на сумму 2 124,85 тыс. рублей.

Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 26.06.2014 № 838-р создана рабочая группа по координации деятельности муниципальных предприятий жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района в части взыскания оплаты за жилищно-коммунальные услуги.
За 7 месяцев 2022 года проведено 7 заседаний рабочей группы по координации деятельности муниципальных предприятий жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района в части взыскания оплаты за жилищно-коммунальные услуги.

3